conuersione eueniant non subsistere se  
formidant. De quibus salomon ait.  
**I**ter pigrorū quasi seps spinarū. nam  
cū viam dei appetūt eos velut spine ob  
stantius sepiū formidinū suarū oppo  
site suspiciōes premūt et pugnāt. Quō  
q̄ electiōes p̄pedire nō solet bene il  
lic secutus adiūxit via iustorū absq̄ of  
fendiculo. Iusti quippe in cōuersatiōe  
sua si q̄dlibet eius aduersitatis obstacu  
lū eterne spei interne p̄templatiōis sal  
tu transcendūt. Solut itaq̄ deus vin  
cula q̄n ab electiōis cuiusq̄ animo i  
firmarū cogitationū nodos rumpit et  
p̄cipuus dissipat omne q̄d illectā men  
te ligabat. **hxc gre. P** Ecce q̄l iter  
spes futuroꝝ animat penitentes ad exe  
quendū bonū hoc quod facere propo  
suerūt. Sed si adhuc aliquis p̄pter as  
peritatē religiōis patitur aliquas dif  
ficultates reuocet ad memoriā tormē  
ta ifernalia et leuius sustinebit ea que  
sunt difficilia. De hoc p̄quēdā i quod  
tractatu sic d̄. Multis grauis videtur  
et aspera in monasterio sui ipsius pro  
p̄o t̄p̄alis abnegatio reminiscant q̄  
amara sit illoꝝ tormentoꝝ diuturna  
excruciatio incōpabiliter enim leuior  
est vita claustralis vbi tam corpoꝝ q̄  
animarū necessaria sine sollicitudine q̄  
runtur q̄ penarū loca in quibus misē  
ri pro peccatis in hac vita nō emenda  
tis non tantū maximis sed etiā minimis  
negligenter multiplicatis diutur  
na miseria cruciari credunt. **Q**  
Sunt aut̄ peccata que minimā vel pua  
sue leuia dicunt. non q̄ pua vel leuia  
sunt sed quoniā in hac vita vere penitē  
tibz leuiter a deo dimittit. Que si q̄s  
emendanda in futurū distulerit p̄tem  
nēdo nō leuia sed grauia ymo grauis  
sima in penis ea sentiet expiēdo. **H**e  
mo se de peccatoꝝ leuiū leuitate quia  
ita appellatur blandiendo seducat. quā

to em̄ fuerit leuiora tanto fit culpe ma  
ioris eozū in intermi iudicis examine  
corrigendi negligentia nullū omnino  
peccatū puū estimare debemus vt di  
strictus iudex puū estimaret aliq̄d pec  
catū. Nōne omne peccatū p̄p̄uatio  
nē als p̄uaricatōem deū ex honozat.  
Quod ergo peccatū audemus dicere  
puū. Deum em̄ ex honozare quis sane  
mentis diciturus est puū. Quid respō  
debimus cū exigatur a nobis vsq̄ ad  
ictum oculi rocius p̄ntis vire curius.  
**T**unc quippe p̄dem nabiē quicquid in  
uentū fuerit opis ociosi. vel sermonis  
ociosi vel etiā silenci vsq̄ ad minimā  
cogitationē. Quis vel mente captus  
audat affirmare peccata fore leuia q̄b  
amara debet gelenna. Und̄ hic cogite  
mus que gestimus et in futuro que su  
mus accepturi. Si multa bona pauca  
mala fecimus: multū gaudeamus. Si  
multa mala pauca bona multum luge  
mus. exigetur em̄ a nobis vsq̄ ad vtri  
mū quadrantem aut hic cum misericōdia  
et benignitate aut in futuro cum seueri  
tate et iusticia quod absit. **H**ec ille. **E**c  
ce q̄ salubre fit penitentibus et ad con  
uersionē tendētibus reducere ante fa  
ciem mentis penas ifernales vt eo fa  
cilis possint sufferre labores corpora  
les. naz ipsa mens humana assueta il  
lecebris et cōcupiscentijs prius fugit  
labores abstinentiā. vigiliās. et cere  
ras corpis castigatiōes. **R** **S**z cū  
inspirante gratia ad mētē redacta fu  
erit dies mortis pondus future pene i  
ferni premiū celestis gaudiū contra su  
as p̄cupiscentias et passiōes ipse ani  
mus bellum aggreditur ipsis vicijs et  
malep̄suerndim viriliter resistendo et  
vim quodāmodo sibi faciendo vt ad  
victoriam carnaliū passionū puenire  
mereatur. **H**oc testatur b̄tus ambro.  
exponēdo illud. **R**egnū celoꝝ vim pa  
g. 14.

tif et dicit nouissimus quod famulariter  
 mens humana in diuersis huius mudi  
 di illecebris et concupiscentis prauis de  
 uicta fugit labore experit voluptates et  
 vix adducit ut consuetudine praua pri  
 oris vite a se excludat. Sed cum cepit  
 ultimi diei necessitate ac futuri iudi  
 cij pondus considerare incitatur vel solli  
 citatur voluntati bellum indicit alio passi  
 omni reprobatione et vim facit pristinis  
 desiderijs et violenter seipsam vincere  
 prendit. non enim sine violentia potest fieri  
 de abundantia et delicijs ad fame et  
 sitim et abstinentiam et ad crucem transferat.  
 et somno prius et ocio amica carnem  
 perditione nunquam sine violentia fieri potest  
 ut vnusquisque iracundiam patientiam sus  
 pbiam humilitate commutet amore paup  
 raris ac sufficientia effluetiam super vio  
 lentiā sine gula sobrietate luxuriam casti  
 tate premnet et homo subito transferat  
 in virum perfectum et transformet et quodam  
 modo alter reddat ex altero ac si a talibus  
 regnum celorum violenter et per violentiam di  
 rigitur. **De ambro.** Videmus quomodo  
 vere penitentes oportet vim sibi facere  
 ut victoriam viciorum et carnalium volupta  
 tum valeant obtinere maxime tamen hi qui  
 malum usum et longam consuetudinem in for  
 dibus peccatorum et opibus criminosis ne  
 cesse habent scilicet magis et minus vim  
 sibi facere viriliter carnalibus desiderijs  
 et concupiscentijs resistendo. **De quo**  
**dicit beatus greg.** Tanto facilius quis  
 puerit quanto minore consuetudine co  
 arctat. vitata vero culpa obligat mentem  
 et nequaquam surgere valeat ad recti  
 tudinem. **De grego.** **Sed** sic in  
 telligendum est quod sine labore valido non  
 potest quis resurgere post consuetudinem lon  
 gam viciorum inueteratam ad vias vite et  
 quanto maioribus criminibus quis impli  
 catus fuerit et diucius in ipsis persevera  
 uerit tanto difficiliore et maiore pug

nam et labore in resistendo victis eum  
 habere oportebit. **Quod** etiam attestatur  
 beatus aug. sic dicens. Contra ingenitam  
 concupiscentiam tanto amplius in ea su  
 pda voluptas laborabit quanto maio  
 res eius vires consuetudo dedit. **De aug.**  
**Hoc** idem sentit ysidorus cum dicit. **Sa**  
**tis** delicate se palpat qui vult sine labo  
 re vitia superare tamen peccati legem quam sibi  
 deseruendo victis fecit sine violentia  
 doloris refecare non possit. **De ysidoro.**  
**Qui** necesse est nouicijs seu nouiter con  
 uersis laborare et faciat sibi consuetudinem  
 contra consuetudinem affectum contra affectum  
 donec mereatur vincere delectationes car  
 nis et seculi. **Et** hoc beatus bernardus. attesta  
 tur in quadam auctoritate sic dicens. **Ad**  
 ea que dei sunt percipienda homo se ar  
 tingat necessitate sibi faciat contra ne  
 cessitatem et consuetudinem contra consuetudi  
 nem et affectum sibi formans contra affectum  
 donec mereatur plenam delectationem con  
 tra delectationem ut delectationibus car  
 nis et seculi saltem delectetur carere quan  
 tum prius delectabatur habere. **De bernardo.**  
**Notandum** etiam quod nouiter conuersi ad reli  
 gionem tempore probationis inter cetera que  
 sustinet maxime duo paciuntur. **Primum**  
**est** incosuetudo vite nouitas tamen  
 in assumptioe habitus quam etiam in mo  
 rum alteratione siue mutatione. **Secundum**  
**est** subtractio gratie infuse et prius ha  
 bite per quam solent consolari et confortari in  
 cipientes. **Primum** autem incosuetudo vite  
 nouitas. nam dum aliquis per punctum  
 pro suis delictis sanctam religionem in  
 greditur habitum ordinis assumendo per  
 cessus temporis cessante primo seruiore  
 occurrit menti aspirans habitus et auste  
 ritas vite et conuersationis incosuetudo vide  
 licet vigilia. ieiunium. silentium. obedi  
 tia. castigationes. et cetera obseruan  
 tie regulares. **Incipit** autem animus  
 adhuc carnalis ea abhorere et gemit